ПРОТОКОЛ

очного заседания Комитета ФКСР по пробегам

Московская обл., КСК «Отрада»           20.05.2022 г.

Присутствовали:

1. Большакова К.А. – Председатель Комитета

2. Дементьева А.В.

3. Парменова Ю.А.

4. Ягупов Н.А.

Приглашенные лица:

1. Лысенко Л.С. – менеджер ФКСР по пробегам;

2. Макарова И.В. – член комитета по пробегам ФКСМО;

3. Шитько Л.А. – официальный ветеринарный врач ФКСР;

4. Алешина К. – официальный ветеринарный врач ФКСР;

5. Фролова У.А. – официальный ветеринарный врач ФКСР.

Кворум имеется, заседание правомочно.

Повестка

1. Участие кобылы Донателла (паспорт ФКСР 027535) на поздних сроках жерёбости

(жестокое обращение с лошадью) в официальных квалификационных соревнованиях по

пробегам в КБР, КФХ «Солнечная» 9.01.2022 г. и в КБР, КФХ «Гуэрэн» 27.03.2022 г.

По Вопросу 1:

Установлен факт участия кобылы Донателла (паспорт ФКСР 027535) на поздних сроках

жерёбости (жестокое обращение с лошадью) в официальных квалификационных

соревнованиях по пробегам в КБР, КФХ «Солнечная» 9.01.2022 г. и в КБР, КФХ

«Гуэрэн» 27.03.2022 г. А именно, выступление спортсмена Крутова Владислава

Дмитриевича (рег. номер ФКСР 041090) на жеребой кобыле по кличке Донателла

(паспорта ФКСР 027535, тренер – Калов Мухамед Ауесович). Срок жеребости кобылы

на момент соревнования 9.01.2022 г. не менее семи месяцев, на момент соревнования

27.03.2022 г. не менее девяти с половиной месяцев жеребости. Выжеребка состоялась в

начале мая 2022 г., факт выжеребки установлен по публикации в социальной сети

Instagram*от 8 мая 2022 г.

Решение:

1. Согласно Ветеринарному Регламенту ФКСР (1 издание действует с 1.01.2012 г.) статье

9 пункту 2.6.3: «Кобылы не могут участвовать в соревнованиях после четвертого

месяца жеребости или если у них есть не отнятый жеребенок. Если после соревнований

будет установлено, что кобыла выступала в одном из этих состояний, все результаты,

которые попадают на этот период, будут аннулированы...» результаты спортивной пары

Крутов В.Д. - Донателла на соревнованиях по пробегам в КБР, КФХ «Солнечная»

9.01.2022 г. и на соревнованиях по пробегам в КБР, КФХ «Гуэрэн» 27.03.2022 г.

должны быть аннулированы с момента принятия данного решения.

*Продукт компании Meta, которая признана экстремистской организацией и запрещена в России.

2. Ввиду нарушения спортсменом Крутовым В.Д. и тренером лошади Каловым М.А. п.2

«д» Приложения 2 «КОДЕКС ПОВЕДЕНИЯ ПО ОТНОШЕНИЮ К ЛОШАДИ В

ЦЕЛЯХ ЕЕ БЛАГОПОЛУЧИЯ» Дисциплинарного Кодекса ФКСР (утв. Бюро ФКСР,

Протокол Бюро № Б 20-09/21 от «03» сентября 2021 г., с изменениями, утвержденными

Бюро протокол No Б 07-05/22 от «26» апреля 2022 г.): «Жеребые/недавно

ожеребившиеся кобылы. Кобылы не должны участвовать в соревнованиях со сроком

жеребости от 4-х месяцев или с подсосным жеребенком», материалы по данному

вопросу будут переданы для дальнейшего рассмотрение в Бюро ФКСР.

Голосование: «ЗА» - единогласно

Председатель Комитета                             Большакова К.А.

Секретарь собрания Комитета                      Лысенко Л.С.